
Pag. n.  1    Delibera  n.   206  del  11/10/2022

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N° 206 del 11/10/2022

Oggetto: Progetto  "Miglioramento delle procedure di record linkage tra fonti informative sanitarie e
attuazione  di  modalità  di  consultazione  interattiva  dei  dati  rilevati"  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale
Regione Toscana n. 9789 del 18/05/2022. 

Approvazione della relazione progettuale, del piano economico finanziario e recepimento prima quota
del relativo finanziamento.

Struttura 
Proponente

S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche                

 

Responsabile del procedimento Manola Turci

Estensore       

 Allegati n. 02

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal  11/10/2022       

Pubblicato a norma di Legge il    11/10/2022 

Inviato al Collegio Sindacale il     11/10/2022 
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   206  del  11/10/2022

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11  ottobre 2021 con la  quale è stato modificato lo Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Richiamata la legge 22 marzo 2019, n. 29 avente come oggetto “Istituzione e disciplina della Rete
nazionale  dei  registri  dei  tumori  e  dei  sistemi  di  sorveglianza  e  del  referto  epidemiologico  per  il
controllo sanitario della popolazione” con la specifica finalità di coordinamento, standardizzazione e
supervisione dei dati, alimentati  dai flussi dei registri tumori delle Regioni e delle Province autonome;

Premesso che:
- l’art 1, comma 463, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, autorizza la spesa di un milione
di euro anni a decorrere dall’anno 2020, per le finalità di  cui  alla sopra citata legge da ripartire tra
Regioni e Province autonome tenendo conto a) della natura innovativa dell'intervento, tecnologico e
informatico, che tali Enti territoriali sono tenuti a predisporre per la realizzazione e l’implementazione
dei registri tumori regionali e dei sistemi di sorveglianza dei sistemi sanitari regionali b) della numerosità
della popolazione resitente e perciò della potenziale incidenza e prevalenza dei tumori; 

-  il decreto ministeriale 12 agosto 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
Serie Generale n. 235 del 01/10/2021, recante all’art. 2 i criteri di riparto di dette risorse tra le Regioni e
le Province autonome di Trento e Bolzano, stabilisce che le stesse sono finalizzate alla implementazione
della  Rete  nazionale  dei  registri  tumori  regionali  e  dei  sistemi  di  sorveglianza  dei  sistemi  sanitari
regionali,  che,  a sua volta,  presuppone la realizzazione, presso il  Ministero della salute, del registro
tumori nazionale e, presso le singole regioni e province autonome, dei registri tumori regionali e dei
sistemi di sorveglianza;

-  per  il  perseguimento  del  sopra  indicato  obiettivo  è  necessario  assicurare  il  miglioramento  delle
infrastrutture tecnologiche regionali  necessarie  al  pieno funzionamento dei  relativi  registri  tumori  e
sistemi di sorveglianza e che, a tal fine, le Regioni e le Province autonome trasmettono al Ministero della
Salute un progetto operativo con il  quale  illustrano le  modalità  di  realizzazione del  registro tumori
regionale,  che  dovrà  alimentare  il  registro  tumori  nazionale  e  presentano  proposte  per
l’implementazione  della  Rete  nazionale  dei  registri  dei  tumori  e  dei  sistemi  di  sorveglianza  e  per
l’istituzione del referto epidemiologico;

- la Legge Regionale n. 74 del 14 dicembre 2017 attribuisce ad ISPRO funzioni di governo clinico in
ambito oncologico in raccordo con la Direzione regionale competente e  prevede, tra le sue finalità
istituzionali,  la gestione del Registro Tumori della Regione Toscana;



Pag. n.  3    Delibera  n.   206  del  11/10/2022

- il DPGR 28 ottobre 2019, n. 64/R regolamenta il funzionamento del Registro tumori della Regione
Toscana e individua all’art.  4  ISPRO come Titolare  del  trattamento dei  dati  contenuti  del  Registro
stesso;

- la Regione Toscana, ha pertanto, ritenuto opportuno incaricare ISPRO della realizzazione del progetto
operativo da sottomettere  al  Ministero della  Salute che illustri  la  realizzazione del  Registro Tumori
Regionale e le proposte per l’implementazione della Rete nazionale dei Registi dei Tumori e dei sistemi
di sorveglianza e per l’istituzione del referto epidemiologico;

Preso atto che:
- il  progetto regionale “Miglioramento delle procedure di record linkage tra fonti informative sanitarie e
attuazione di modalità di consultazione interattiva dei dati rilevati" predisposto da ISPRO e tramesso
dalla  Regione  Toscana  al  Ministero  della  Salute  nel  mese  di  dicembre  2021,  è  stato  valutato
positivamente dal comitato di coordinamento istituito dal Ministero della Salute;

- il  finanziamento complessivo è pari a Euro 164.000,00 così come indicato nel progetto esecutivo,
approvato dal Ministero della Salute,  in cui ISPRO è unica UO referente; 

-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  9789 del  18/05/2022 la  Regione Toscana ha approvato il  suddetto
progetto,  incaricando ISPRO della  sua  realizzazione  e  assegnando allo  stesso una prima quota  del
finanziamento complessivo di Euro 43.812,63 (pari all’80% delle risorse disponibili di cui l’art 1, comma
463,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160  riferite  all’anno  2020)  demandando  l’assegnazione  e  la
liquidazione  delle  successive  quote  di  finanziamento  alle  scadenze  e  agli  adempimenti  previsti  dal
decreto ministeriale 12 agosto 2021;

-  per il Ministero della Salute, il progetto  terminerà il  28/02/2025;

- il responsabile del progetto, nonché coordinatore scientifico dello stesso, è la Dr.ssa Giovanna Masala,
Dirigente  Medico  e  Direttore  della  S.C.  Epidemiologia  Clinica  e  di  supporto  al  Governo  Clinico,
mentre referente delle attività per la UO  ISPRO è la Dr.ssa Adele Caldarella, Responsabile S.S. Registro
Tumori;

- il progetto non necessita di assicurazione né di approvazione da parte del Comitato Etico di Area
Vasta Centro in quanto prevede solo il miglioramento delle procedure di utilizzo di fonti di dati sanitari
già previsti  nell'ambito delle attività del Registro Tumori;

Dato atto che la Dr.ssa Giovanna Masala ha presentato alla Direzione una relazione progettuale nella
quale descrive le azioni da intraprendere per la realizzazione degli obiettivi del progetto, allegata alla
presente sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno approvare la relazione progettuale ed il piano economico finanziario, allegato alla
presente  sotto  lettera  “B”  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  recependo  la  prima  quota  di
finanziamento del progetto per la somma pari a Euro 43.812,63 (quarantatremilaottocentododici/63),
che rappresenta l’assegnazione disposta dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 9789 del
18/05/2022;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per dare immediato avvio alle attività
progettuali;

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;



Pag. n.  4    Delibera  n.   206  del  11/10/2022

Preso atto della  sottoscrizione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1.      di  approvare  la  relazione  progettuale  redatta  dalla  Dr.ssa  Giovanna Masala,  Responsabile  del
progetto per ISPRO, documento allegato sotto la lettera “A” e  il piano economico finanziario, allegato
sotto lettera “B” ;

2.   di recepire la prima quota di finanziamento di Euro 43.812,63 (quarantatremilaottocentododici/63),
a valere dei ricavi registrati nel bilancio d’esercizio dell’Istituto per il periodo di competenza relativo, aut
85/2022,  cdc  823,  conto  economico  3A01010204  “Contributi  da  Regione  Toscana  a  destinazione
finalizzata extrafondo;

3.   di dare atto che la realizzazione del progetto complessivo proseguirà in linea con le risorse assegnate
di volta in volta dalla Regione Toscana in base alle scadenze e agli adempimenti previsti dal decreto
ministeriale 12 agosto 2021;

4.    di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma di legge; 

5.    di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
      Dott. Roberto Gusinu                          Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  5    Delibera  n.   206  del  11/10/2022

Elenco degli allegati

Allegato A relazione progettuale del Responsabile del progetto pag. 02

Allegato B piano economico finanziario pag. 01



Pag. n.  6    Delibera  n.   206  del  11/10/2022

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.C. Epidemiologia clinica e di supporto al governo clinico ISPRO;
S.S. Registri Tumori;
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO;
Settore Attività Supporto Ricerca ISPRO;
S.O.C. Contabilità Generale e Piano di Investimenti Azienda USL Toscana Centro.








	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2022-10-11T12:02:38+0200
	TURCI MANOLA


		2022-10-11T12:30:41+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-10-11T12:31:48+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-10-11T12:34:00+0200
	KATIA BELVEDERE




